
ANO II - EDIÇÃO 609 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 83

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

ID: 4F270A8EOF844 

.ALTOS 
F-r-~ ......... 

RUA ANTONINO FREIRE, N º 170, BAIRRO : CENTRO, ALTOS -
PI CNPJ : 14.913.154/0001-89 

PORTARIA N º 16/2023 - AL TOSPREV 

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 . 

Concessão de Aposentadoria Voluntária 
por Idade e Tempo de Contribuição. 

O Prefeito de A ltos, no u so de suas atribuições legais, 

Resolve: 

Art. 1 º- Con ceder aposentadoria por idade e tempo de contribuição á servidora 
pública municipal , ADEILDA AGOSTINHA DA SILVA, RG : 900.456 SSP-PI , CPF; 
398.083.00~-91, ocupante no cargo de PROFESSORA, Classe A, Especialista, 
sob a matricula n º 1371-1 , contando com o tempo de contribuição de 28 anos, 07 
meses e 27 dias ou 10.467, sendo os nroventos fixados da seauinte forma: 

Regência 10% R$ 442,21 
Art.58 da L ei n º 251/2010- Lei do Magistério 

TOTAL DOS PROVENTOS R$ 7.347,73 

Art. 2 ° - A aposentadoria enquadra-se no artigo 6º da Emenda Constituciona l n º 
41 de 2003 , inciso 1, li , Ili , e IV cumulado com os Art . 20 e Art . 22 da lei nº 304/20 1 3. 

Art. 3 º- O pagamento do beneficio de Aposentadori a fica a cargo do Instituto 
de Previd ê n cia Social do Município de A ltos, conforme a L ei m unicipa l nº 304/2013. 

Art. 4 º- O valor da aposentadoria de que trata esta portaria será reajus tado 
pela paridade . 

Art. 5°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .Com efeitos 
financeiros a partir de 21 de N ovembro de 2023. 

Registre-se. Publique-se, cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO DE ALT OS-PI , aos 21 de NOVEMBRO de 2023 . 

ID: 41712AOE474D4 

RUA ANTONINO FREIRE, N º 170, BAIRRO: CENTRO, ALTOS - PI 
CNPJ : 14.913.154/0001-89 

PORTARIA N º 17/2023 -AL TOSPREV 

DE 21 DE NOVEMBRODE 2023. 

Concessao de Aposentadoria Voluntária . 

O Prefeito de Altos, no uso de suas atribuições legais , 

Resolve: 

Art. 1° - Conceder aposentadoria voluntária à servidora pública municipal . MARIA DA 

CONCEIÇÃO ELIZEU OLIVEIRA, RG: 97 1 .690 SSP- PI , CPF: 355.877.683-68, ocupante no cargo 

de AUX DE SERVIÇOS DIVERSOS, sob a matricula n º 4351-1 , contando com o tempo de 

contribuiçao de 36 anos, 05 meses e 20 dias ou 13.321 dias, sendo os proventos fixados da 

seguin te forma : 

OMPOSICÃOREMUNERATÔRIA 

VERBAS 1 FUNDAMENTACÃO VALOR(R$} 
VENCIMENTO 1 Art. 37, 38 da Lei nu 0087/2003 R$ 1.320,00 
ADICIONAL DE TEMPO 

1 
Art . 45, Ili da Lei n u 0087/2003 R$ 462,00 

DE SERVICO 

TOTAL 1 R$1.782,00 
CALCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO 

Titulo V a lor 
Mi!DIA DAS CONTRI BUIÇOES R$ 1.092,68 
60% DA Mi!DIA DAS CONTRIBUICOES R$ 1 .092,68*60%= R$ 655,61 
2% P/ A N O QUE ULTRAPASSAR 20 ANOS DE CONTRIBUI ÃO - 32% R$ 1 .092,68* 32%= R$ 349,66 
TOTAL R$ 1 .005,27 
Valor total do Provento d e A ... osentadoria R$ 1 . 320,00 

Art. 2 ° - A aposentadoria enquadra-se no Art . 3 1 da lei n º 47212022 . 

Art. 3° - O pagamento do beneficio de Aposentadoria fica a cargo do Instituto de Previdência Social 
do Municipio de Altos . conforme a Lei municipal nº 304/2013. 

Art. 4 ° - O valor da aposentadoria de que trata esta portaria será reajustado SEM paridade. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Com efeitos financeiros a partir de 
21 de Novembro de 2023. 

Registre-se. Publique-se. cumpra- se 

GABINETE 00 PREFEITO DE ALTOS-PI, aos 21 de NOVEMBRO de 2023. 

~ ""' 

ID: C36083F47A7F4 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-11 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 030/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 0104/2023 

OBJETO: o registro de preços para aquisição futura e parcelada de materiais 
pedagógicos, visando atender as necessidades da prefeitura municipal de Altos - PI 
e suas Secretarias. 
TIPO: MENOR PREÇO. 
PRORROGA-SE A DATA FIM P/ CADASTRO DAS PROPOSTAS PARA: 
27/11 /2023. HORÁRIO: 07:00h (horário de Brasília). 
PRORROGA-SE A DATA Pi ABERTURA DAS PROPOSTAS PARA: 27/11 /2023. 
HORÁRIO: 09:40h (horário de Brasília). 
PRORROGA-SE A DATA Pi RODADA DE LANCES PARA: 27/11 /2023. 
HORÁRIO: 10:00h (horário de Brasília). 
EDITAL: Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br) e 
(www.tce.pi.çiov.br). 
INFORMAÇOES: na sede da CPL (Prefeitura), no Centro Administrativo, 
loca lizado no Bairro São Sebastião , Av . Nossa Senhora de Fátima , CEP 
n• 64.290-000, Município de Altos/PI , de segunda-feira a sexta-feira das 08:00 às 
13:30 horas ou e-mail : cplaltospi2021@qmail.com. 

PUBLIQUE-SE 

Altos-PI, 23 de novembro de 2023. 

Esdras Coelho Pereira 
Pregoeiro 

Bairro São Sebastião, Av. Nossa Senhora de Fátima 

ID: EC544F6468344 

(t'~g~~~~~ 
AVISO DE REABERTURA DE SEÇÃO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Currais - PI, 
instituída pela Portaria nº 219/2023, de 04 de julho de 2023, através de seu presidente informa a 
data da Reabertura e convoca as empresas participantes da Tomada de Preços nº 010/2023, cujo 
o objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS RUAS LEANDRO DOS 
SANTOS E TELÊMACO, LOCALIZADAS NO BAIRRO ÁGUA BRANCA, MUNICÍPIO DE 
CURRAIS-PI, para reabertura da seção no dia 27 de novembro das 2021 às 07:30 (sete horas e 
trinta minutos). 

Currais - PI , 23 de novembro de 2023 

Eudínete Ribeiro de Sousa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

Rua Padre Manoel Paredes, S/ N - Centro 
CEP: 64.905-000 - Currais-PI 
CNPJ Nº 01.612.752/ 0001-76 


